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Zápis z jednání pracovní skupiny EIZ – 13.01.2025, 8:30, MS Teams 
Zúčastnění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další pravidelné setkání proběhne 10.02., 8:30 online (MS Teams) 

 

Velké poděkování PS EIZ za akci Den EIZ: Komunita komunitě; jak přednášející, tak publikum, tak Ti, co 

pracují celý rok, jen zrovna v lednu nemohli přijet: byli jste skvělí! 

 

UTB a jejich zkušenosti s nástrojem IRIS.ai (+ LibKey, Midjourney a scite_) 
• Prezentace členům PS EIZ k dispozici v rámci interní komunikace 

• Děkujeme O. Fabiánovi, že přijal naše pozvání a podělil se! 
IRIS.ai 

• Pořízeno na rok, cca březen/duben vyhodnocení provozu 

• Pořízeno přímo od Norů 

• 7 jmenných licencí, +/- 1 na fakultu, mírně plovoucí (kdo zjistil, že pro něj není, Norové předělají na jiný 
email) 

• Knihovna UTB zvažovala, zda mít v knihovně a/nebo dokonce nabízet k rešeršním službám, nakonec 
ustoupili 

• Krátká oficiální prezentace (video): 
https://www.youtube.com/watch?v=7omjjeoa_RQ&ab_channel=Irisai 

• Reakce veskrze binární „buď miluješ, nebo ne“ (potvrzuje producenti  zkušenost z trialů na jiných 
institucí) 

• Non-OA obsah je třeba nahrávat do nástroje individuálně, OA je zahrnut (cca 160 M článků) 
Scite_  

• Plošná (celoinstitucionální licence) = každý může využívat 

• Pořízeno na rok, cca březen/duben vyhodnocení provozu 

• Největší zájem o chatbota 

• Pořízeno přes AiP 

• Zdá se, že zájem větší, jak o IRIS (i díky celoinstitucionální licenci) 
  

Lucie Panchártek Suchá UK  Barbora Katolická ZČU 

Denis Škopan UK  Ondřej Fabián UTB 

Šárka Kostecká OSU  Andrea Kučerová VŠE 

Radka Šíchová UK  Miriam Vojtíšková UK 

Tereza Garamszegi  ČZU  Anna Nerglová NKP 

Dana Vlachová MU  Eva Hladišová OSU 

Blanka Jankovská UP  Kristina Mikešová UPOL 

Hana Světelská UK  Václav Šubrta VŠE 

Jana Kratochvílová MENDELU  Vlastimil Krejčíř MU 

Helena Vorlová JČU  Barbora Kubátová UHK 

Lucie Janoušková MU  Adéla Lorente ČZU 

Tereza Ircingová VŠE  David Skoruša ČVUT 

Lenka Bělohoubková VŠE  Marija Šupicová MENDELU 

Lucie Dorážková UK 
 Martina Drabantová 

+ M. Fasura naslouchající 

nepozorován 
VUT  

https://www.youtube.com/watch?v=7omjjeoa_RQ&ab_channel=Irisai
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Midjourney 

• Pořízeno přímo od Midjourney, dá se očekávat pokračování 
LibKey („linker na steroidech“) 

• Nikoli trial, ale pořízeno 

• Implementováno do Discovery (Summon), funguje bezvadně (pozn. pro MU a UK – nejsou EIZ omezené 
na fakulty) 

• Spokojeni s Browzine 

• „Je to hezký nástroj, ale ne nezbytný“ 

• MU doplňuje zkušenosti s trialem 
o Scopus, WoS a Google Scholar se musí nastavit na straně providera, trvá i týden, než se všechno 

nastavení projeví 
 

AI & EIZ – nekonečný příběh na pokračování 
Webinář AI 

• Organizátorský tým se sejde 20.01.2025 9:00 

• V době vzniku zápisu již schůzka proběhla: 
o Stále nejsou žádní stateční, kteří by vystoupili 
o Zkoušíme ještě poslední dva výstřely 

Možná komplementární aktivita k webináři 

• Komplementární – doplňuje, nevylučuje 

• Diskusní kolečko pracovních skupin Asociace. Buď s nějakou otevírací přednáškou a odborníkem nebo 
bez. 

• Dále řešeno s ostatními vedoucími PS AKVŠ 

• Myšlenky na témata, které by někde měly být zapsané 
o Zkušenost pedagogů se scite_ 

 

Novinky a zajímavosti na e-zdrojové půdě 
(plnotučný bod různé) 

Grammarly 

• Stále řešíme, kolik licencí, pro koho, jak je spravovat a jak udržet neudržitelnou cenovou politiku 
Grammarly. 

• UTB = 1 000 licencí, třeba, že nejsou všechny využité, tak cenově je lepší ji vzít víc, než jen na aktivní 
užívající 

• UPCE = stejná situace 

• FF MU = 3 500 licencí, distribuce přes webový formulář (za přihlášením MU). Jiné fakulty mohou mít jinak 

• VŠE = aktivně promazávají neaktivní 

• UK = 900, vysoká míra využívanosti, půjčuje se na 6 měsíců přes knihovní systém. 
OED 

• Postřeh z MU – stoupá využívanost 

• Doplněno v době vzniku zápisu – i OED má svého AI asistenta (v betě) 
o https://www.oed.com/information/using-the-oed/ai-search-assistant 
o AiP k tomu pořádá webinář: https://www.aip.cz/seminare/1334-oxford-english-dictionary-ai-

search-assistant/ 
 

 

https://www.oed.com/information/using-the-oed/ai-search-assistant
https://www.aip.cz/seminare/1334-oxford-english-dictionary-ai-search-assistant/
https://www.aip.cz/seminare/1334-oxford-english-dictionary-ai-search-assistant/

